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گروه اقتصاد: نخستین روز از گفت وگوهای برجامی در 
وین آغاز شد و در تهران نخستین زمزمه های بودجه ای 
دولــت آغاز شــده اســت و هم زمــان اولین جلســه 
فوق العــاده هیئت دولت برای بررســی لایحه بودجه 

سال آتی، نیز برگزار شد...

گروه دیپلماســی: حســین امیرعبداللهیــان وزیر امور 
خارجه ایران، با آنتونیو گوترش دبیر کل ســازمان ملل 
متحد درباره مســائل منطقه ای و بین المللی ازجمله 
تحولات افغانســتان و مذاکرات هســته ای در وین به 

صورت تلفنی به گفت وگو و تبادل...

 ۶ دوره مذاکرات قبلی وین  را 
نادیده نمی گیریم 

چانه زني در وین
فشار در تهران

گفت وگوی  امیرعبداللهیان و گوترش تنظیم بودجه ۱۴۰۱ با فرض وجود تحریم ها 

 حقوق بشر در اغما

ســخن از فاجعه بشری است که 
هیچ کس را یارای متوقف کردنش 
و  رنــج  تیره بختــی،  نیســت. 
مــرگ مهاجران و بیجا شــدگان. 
ســخن از مردمانــی اســت که 

نه در هیچ جا از ایشــان اســتقبال می شود و نه در 
هیچ جــا جــذب و پذیرفته می شــوند. این مردمان 
پــس از ترک ســرزمین مادری بی خانمان شــده و 
به گفته هانا آرنت بی دولت شــده اند. انسان هایی 
بی حق و حقــوق و محــروم از حقوق بشــر. آنچه 
در مرزهــای بلاروس، لهســتان، یونان، فرانســه و 
انگلســتان می گذرد، بخشی از مصائب انسان هایی 
را نشــان می دهد که هــر روز تعدادشــان فزونی 
می گیرد و هیچ قانون و قاعده ای شــامل حالشــان 
نمی شود. قربانیانی هستند که از تمام چارچوب ها 
و قاعده های معمول بیرون شده اند. به گفته آرنت 
ظهــور مردمــان بی دولت خط بطلانــی بر حقوق 
بشر کشــیده و بیش از پیش آشکار شده که حقوق 
بشــر خــارج از حقــوق شــهروندی در چارچوب 
دولت-ملت بی معنا و مفهوم است و برای مردمانی 
که از چارچوب دولت- ملت خود خارج شــده اند، 
حقوق بشــری وجود ندارد. کسی که زندگی اش در 
فضــای اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی کشــورش 
به مخاطره افتاده، هیــچ مجموعه بیرونی ای از او 
حمایت نمی کند. بی دولت شــدگانی که هر روز به 
تعداد شــان افزوده می شود نشان دهنده درماندگی 
امروز بشر است. گویی تنها راه حلی که کشورهایی 
اروپایــی می شناســند اخراج کــردن و بازگرداندن 
آنها به ســرزمین مادری شــان اســت؛ همان جایی 
که در آنجا نمی توانســتند به زندگــی ادامه دهند. 
پیشرفته  دولتمردان کشــورهای  و  سیاست مداران 
اروپایــی در ســخنرانی ها بر حقوق بشــر به منزله 
حقوق سلب ناشــدنی انســان تأکیــد می کنند اما 
واقعیــت این اســت فقط این حقوق شــامل حال 
شــهروندان در چارچــوب دولت-ملت می شــود 
و وضعیت انســان های بی ملت و بی دولت شــده 
در کنــار مرزهایشــان و وخامــت وضعیت زندگی  
این انســان ها چندان اهمیتی نــدارد. نادیده گرفتن 
بی جا و بی مکان شــده  و بی حق ها در کنار مرزهای 
کشــورهای اروپایی امری طبیعی شده است، مگر 
اینکه دســته جمعی غرق شوند که دولتمردان این 
کشــورها مجبور شــوند گفت وگویــی در این مورد 
داشته باشــند بدون هیچ راه کار عملی. هانا آرنت 
تعبیر جالبی دارد، هرچند ســخن او درباره اتفاقات 
بیــن دو جنگ جهانی اســت اما امــروز هم معتبر 
اســت؛ حق پناهندگی یگانه حقی که نماد حقوق 
بشر قلمداد می شــود، ملغی شده است. دولت ها 
تمایل ندارند مردمانی را که شهروندی کشور خود 
را تعلیق کرده انــد، ورای مرزهای خویش حمایت 
کنند یا از طریق معاهدات دوجانبه اطمینان حاصل 
کنند که حقوقشــان رعایت می شود. وضعیت این 
مردمان نشــان می دهد که از حقوق بشر چیزی جز 
شبح و سایه ای نمانده است و فقط دستاویزی برای 
فشــار به برخی کشورهاســت. برای کشوری مانند 
بلاروس پناهندگان ابزاری برای فشار بر کشورهای 
اروپــای غربــی هســتند و سرنوشــت و حیات این 
مردمان اهمیتی ندارد. وضعیت به گونه ای اســت 
که گویی کشــوری وجود ندارد کــه این مردمان را 
بپذیرد، در ایــن میان عودت دادن آنها نیز مســئله 
را حــل نمی کنــد. وضعیــت بــرای کســانی که 
پناهندگی شان پذیرفته  شده هم چندان بهتر نیست، 
در هر لحظه ممکن است به سرنوشت بی دولت ها 
و بی ملت شــده ها دچار شــوند. اروپایی پیشــرفته 
درمانــده از حــل این مســئله اســت، درحالی که 

وضعیت این افراد روزبه روز بدتر می شود.

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۵

حرف اول

 مبتلایان اچ آی وی 
از منظر میان برشی

اچ آی وی/ایدز یک بیماری مزمن 
غیرقابــل درمان قطعی اســت 
که بــا دارودرمانــی می توان آن 
را کنتــرل کــرد، با این حال اثرات 
به ویــژه  زیــادی  ناتوان کننــده 
در تشــخیص دیرهنــگام بر فرد مبتــلا می گذارد. 
همچنین با استیگما و انگ زیاد و پیچیده ای همراه 
اســت که پذیرش و درمان آن را با مشکل مواجه 
می کنــد. این بیمــاری اگرچه وضعیتی اســت که 
ورای مرزهای قشــربندی و طبقاتــی می رود ولی 
به دلایلی، عمده مبتلایان آن از میان افراد نامرئی 
و حاشــیه ای بوده که توان محافظــت از خود در 
برابر عوامــل بیماری زا را ندارند. ســوای مبتلایان 
فرودســت، اســتیگما و انگ مرتبط حتی مبتلایان 
فرادســت را نیز در خود حبس کرده و از افشــای 
بیمــاری جلوگیری می کند. با توجــه به پیچیده و 
چند بعدی بودن اچ آی وی/ایدز برای فهم درســت 
وضعیــت مبتلایان می توان از رویکرد چند منظری 
میان برشی استفاده کرد. وفق رویکرد میان برشی یا 
تقاطع باوری (Intersectionality) وابسته دانستن 
هویــت به یک ویژگی عام مورد قبول نیســت، زیرا 
یک دســت کننده،  طبقه بندی هــای  این گونــه  در 
تجــارب خــاص، نامرئی می شــود. از ایــن رو یک 
رویکرد تحلیلی مناســب باید به تأثیرات هم زمان 
در زندگی اجتماعی اشــاره داشــته باشد. وابسته 
به چنین رویکردی بســیاری از محققــان، رویکرد 
میان برشــی را بــرای کشــف و درک نابرابری های 
درهم تنیده ضروری می دانند. چنین مفهومی برای 
آگاهی درســت از وضعیت زندگی افــراد نامرئی 
و حاشــیه ای بســیار راهگشاســت. برای تأثیرات 
هم زمان در زندگی مبتلایان اچ آی وی/ایدز می توان 
علاوه بر بیماری، هم زمان متغیرهای جنس، سن، 
محل سکونت، وضعیت افشــا ، وضعیت شغلی، 
وضعیــت تحصیلــی، وضعیــت درآمــد، میزان 
حمایت هــای اجتماعــی، وضعیت وابســتگی به 
مواد مخدر، محرک و الکل، سابقه زندان، وضعیت 
معلولیت، ســلامتی و میزان پیشــرفت بیماری و 
مانند آن را نیز اضافه کرد. فرودســتی در هر کدام 
از مزیت های پیش گفته یا ارتکاب رفتارهای پرخطر 
اشاره شــده به مثابه وزنه سنگینی است که به پای 
فرد مبتلا بسته می شــود و او را به پایین رده بندی 
نظام اجتماعی می کشاند. به بیانی ساده تر هر کدام 
از متغیرهای برهم کنش اخیر می توانند وضعیت و 

شدت مسئله را پیچیده تر کنند. 

على احمد رفیعى راد . کارشناس مؤسسه رحمان
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هنري کیسینجر
جادوگر جهان غرب

حذف سهم شهرداری ها 
از بودجه ملی

وعده توخالی دولت در حمایت حداکثری از شهرداری تهران
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تیترها
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سومین واکنش 
رئیس صداوسیما به 
بازگشت فردوسى پور

استارت آپ ها تنها 
هستند

بررسی حکم صادره برای مدیر عامل دیوار

یادداشت

چرا ایران خشک شد؟

 قنات ابداع ایرانیان اســت. مهندســی ایرانی این 
موقعیت را در اختیار ســاکنین اولیه ایــران قرار داد 
که زندگی در کنــار رود و رودخانه ها را رها کنند و با 
حفر قنات در اراضی قابل کشــت دور از رودخانه ها 
فلات ایران را معد برای سکونت کنند و فرهنگ چند 
هزار ســاله ایرانی به همت هوش و استعداد ساکنین 
فــلات زندگی متناســبی پیدا کردند کــه مورد طمع 
همسایگان واقع شــد تا جایی که اقوام مختلفی که 
در محل ســکونت خود با ســختی و تنگی معیشت 
روبه رو می شــدند، به ایران کوچ می کردند یا با جنگ 
و غارت خود را جزء ســاکنین آن قرار می دادند. طول 
قنات ها بعضا به چندین کیلومتر می رســید و ردیف 
چاه ها پشت ســر هم منظره زیبایی به دشت صحرا 
می داد خصوصا زمســتان ها که بخــار آب چاه ها به 
آسمان تنوره می کشید و منظره پر نقش  و  نگاری پدید 
می آورد واقعا دیدنی بود. ورود تکنولوژی حفر چاه و 
استحصال آب به وسیله موتورهای گازوئیلی و بعدا 
برقی، معادله برداشــت آب از زیرزمین را تغییر داد. 
دهه ۳۰ و ۴۰ آغاز حفر چاه های نیمه عمیق یا پایابی 
بود که به جای حفر قنــات و انتقال آب های زمینی، 
مســتقیما چاهی حفر می کردند و با نصب موتوری 
دیزیلی از عمق کم  آب را به سطح زمین می آوردند تا 
زمانی که شبکه برق سراسری کل ایران را در بر گرفت 
و تکنولوژی چاه های عمیق هم وارد کشور شد ورود 
صنعت به کشور و نیاز مبرم کارخانجات صنعتی به 
آب و تأسیس کارخانجات در حاشیه شهرهای بزرگ 
که محل ســکونت صاحبان ثروت بود، عملا چالش 
آب را پیش پای رژیم سابق گذاشت. دلسوزان کشور 
در همان زمان تأکید می کردند ایران در منطقه خشک 
واقع اســت و صنایعی که نیاز بیشتری به آب دارند 
حتما باید در مناطق پر آب استقرار پیدا کنند. ایران از 
این برکت برخوردار است که در شمال و جنوب خود 
به دریا وصل اســت؛ اما نفوذ مرکزنشینان اجازه نداد 
حقیقت بی آبی کشــور مورد توجه قرار گیرد. صنایع 
پرمصرف آب در مناطقی تأسیس شدند که به دریا راه 
نداشــتند. ذوب آهن اصفهان نمونه ای از بدسلیقگی 
انتخاب محل اســت که موجب سوخت این کارخانه 
از معــادن زغال ســنگ زرند کرمان، ســنگ آهن آن 
از یــزد و کرمــان و کالای تولیدی آن بعــد از تأمین 
مصرف داخلی اگر صادر می شــد باید به بندرعباس 
حمل می شــد. نیم نگاه دولتیان به آب زاینده رود بود 
که این کارخانه در اصفهان احداث و ســوخت آن و 

سنگ آهن از فرسنگ ها فرسنگ دورتر حمل می شد. 
بعــدا که فولاد مبارکه در طرح صنعتی شــدن ایران 
قرار گرفــت، در آمایش اولیه ســرزمینی قرار بود در 
بندرعبــاس کنار دریا احداث شــود؛ ولی در اصفهان 
جا خوش کــرد. فولادی که برای تولیــد یک کیلو از 
آن بــه هزاران لیتر آب نیاز اســت، اگر امروز کارخانه 
ذوب آهــن و فــولاد مبارکــه تعطیل شــوند و آب 
مصرفی آن فروخته شود، به گفته یکی از کارشناسان 
محیط زیســت ســود کرده ایم، دیگر صنایعی مانند 
کاشــی و ســرامیک هم که به آب فراوان نیاز دارند، 
در مکان هایی احداث شــدند که سرنوشــت امروزی 
خشک شدن کشــور را رقم زدند. از نظر آب مصرفی 
کشاورزی هم با تأسف اجازه دادیم هزاران چاه حفر 
شــود، بدون اینکه الگوی کشت را با توجه به قیمت 
آب استحصالی تغییر دهیم. ایران جزء تولیدکنندگان 
سه، چهار محصول مانند پســته و زعفران به لحاظ 
ســابقه تاریخی و خرما به علت طعــم و مزه آن در 
دیگــر محصولات از نظر تناژ تولید اســت و جایی در 
آمارهــای جهانــی دارد؛ اما در بازار صــادرات انگار 
غریبه ای اســت که نمی دانند تولیدکننده هم هست، 
یکی از دوســتان تعریف می کرد مدیر شرکتی روسی 
که عمدتا انار و چند محصول زراعی را برای صادرات 
به روسیه خریداری می کرد، در سفری که به ایران آمد 
و سری هم به شــمال کشور زده بود، می گفت باورم 
نمی شــود که شــما چنین گلخانه طبیعی در شمال 
کشــورتان دارید؛ اما در بازار گل و گیاه روسیه که بازار 
پرمصرفی اســت حضور ندارید، برای نمونه ایران در 
تولید گردو جایگاه سوم بعد از چین و آمریکا را دارد؛ 
ولی در بازار صــادرات جهانی جایگاهی نداریم و با 
صادرات پنج هزار تن در سال حدود ۴۰ میلیون دلار 
ارز آوری دارد که قابل توجه نیست و از نظر تولید در 
سطح هکتار هم ســرانه جهانی سه هزارو ۴۰۰ کیلو 
ولی در ایران عملکرد در هکتار کمتر از دو هزار کیلو 
است یا درمورد گیلاس، ایران رتبه سوم جهانی بعد 
از ترکیه که مقام نخست و آمریکا مقام دوم را دارد، 
هستیم؛ هرچند از نظر کیفیت گیلاس ایران رتبه اول 
جهانــی را دارد، ســالانه ۱۸ میلیون تــن گیلاس در 
جهان تولید می شود که ۲۰۰ هزار تن آن سهم ایران 
اســت.   درمورد خرما هم ایران با تولید یک میلیون و 
۲۰۰ هزار تن جایــگاه دوم دنیا را داریم که تنها ۳۰۰ 
هزار تن آن را صادر می کنیم. از تولید سه میلیون و ۹۶ 
هــزار تن پرتقال و ۷۵۱ هزار تن نارنگی، چه میزان را 
توانستیم صادر کنیم؟ تنها محصولی که در صادرات 
بعد از پیروزی انقلاب رشد داشته است، پسته است 
که آن هم به علت اینکه خشــکبار اســت و امکان 
نگهداری آن مدت ها ممکن است، توانسته در عرصه 

بین المللی خوش بدرخشد.

یادداشت

شوراى عالى انقلاب مدیریتى، حلقه گمشده حکمرانى

 هــر آنچــه را موجــب تأســیس شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی در ســال ۶۳ شده است، اگر در عدد 
هــزار ضرب کنیم، آن گاه می توانیــم بگوییم همه آن 
عوامل درحال حاضر به عنوان ضرورت های تأســیس 
یک «شــورای عالی انقلاب مدیریتی» می تواند کاربرد 
داشــته باشــد، زیرا برای همگان دیگر روشــن شده 
است که اگر نظام حکمرانی به عنوان زیربنای تمامی 
حوزه ها (ریشــه های یک درخت) دچار آسیب شود، 
طبیعتــا میوه های آن یعنی اقتصاد، فرهنگ، اجتماع، 
سیاســت، امنیت و... نیز آفت برمی دارند؛ اما در نگاه 
اول چون عیوب این حوزه ها، ملموس تر و سریع تر به 
چشم می آید، دست اندرکاران مربوطه سعی می کنند 
در ابتدا به مشــکلات آن حوزه بپردازند؛ اما زمانی که 
نارسایی ها در تمامی این حوزه ها یکی پس از دیگری 
پدیدار می شود، باید کانون توجهات را به ریشه و عامل 
مشــترک همه آنها یعنی «نظــام مدیریتی» معطوف 
کرد که متأسفانه در کشــور ما مرجع سیاست گذاری 
مســتقلی برای تدبیر در این حوزه کــه عامل اصلی 
به وجودآمدن تمامی مشکلات است، پیش بینی نشده 
است. امروز بســیاری از اقتصاددان ها حتی معتقدند 
کــه برطرف کردن مشــکلات اقتصادی کشــور، دیگر 
راه حل اقتصادی ندارد، بلکــه راه حل مدیریتی دارد. 
یا مرتفع کردن آســیب های اجتماعی را کارشناســان 

این حــوزه بر این اعتقادند که راه حل های مدیریتی به 
گروگان گرفته است و این قاعده کم وبیش درباره سایر 
حوزه ها نیز صادق است؛ بنابراین اگر سطح تحلیل را 
از عوارض این حوزه ها بالاتر برده و نگاه ها را به سمت 
علت العلــل همه آنها متمرکز کنیــم، آن گاه متوجه 
خواهیم شــد که «موضوع مدیریت و علوم مرتبط با 
آن» به عنوان محور تمامی تحولات -در این سال ها - 
از نظرها دور مانده است. بعد از انقلاب سعی کردیم 
برای اصلاح هرکدام از این حوزه ها شــوراها، ستادها 
یا قرارگاه های جداگانه ای تشکیل دادیم و تا حدودی 
بر مشــکلات آنها فائق بیاییم، اما آنچه می توانســت 
به تمامی این اصلاحات انجام شــده، ضریب فزاینده 
بدهد، تشکیل شــورای مســتقل و اختصاصی برای 
حوزه «مدیریت و حکمرانی» بود که ریشــه تمام آن 
بحران ها را تشکیل می داد. در شرایط فعلی متأسفانه 
این حوزه یعنی «حوزه مدیریت» در کشــورمان چنان 
خوار و خفیف شــده اســت که هر مهندســی، استاد 
دانشــگاهی، حقوق دانــی، معلمی، نظامــی و... به 
خودش اجــازه داده که این لبــاس مدیریت را بر تن 
کرده و تصور کند که به راحتی می تواند با احاطه بر این 
علم پیچیده، بر مسند یک وزارتخانه یا سازمانی تکیه 
بزند و آن مجموعه را بدون اشــراف به مبانی نظری 
ایــن علم تخصصی، اداره کند؛ یعنی اگر به عالم ترین 
و ســرآمدترین فرد یکی از اقشار فوق الذکر (مهندس، 
معلــم و...) بگویند که آیا حاضرید هواپیمای بوئینگ 
۷۴۷ را به عنوان یک خلبان با تعداد ۳۰۰ مســافر که 
خانواده خودت هم در بین مســافران حضور دارد، از 

تهران به مشهد ببرید؟ ...

 نعمت احمدى
 حقوق دان

 مجید سجادى پناه 
 استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه ۲

بازی خطرناک 
مجلس با فوتبال

مسئله اساسنامه و دغدغه ای که مجلس   تراشیده ممکن است وضعیت  را آشفته کند
گروه ورزش: فوتبال ایران روزهای عجیبی را سپری 
می کند؛ در شــرایطی که تیم ملی آماده می شود تا در 
همین بهمن ماه، ســریع ترین صعود به جام جهانی را 
جشن بگیرد و قدرتش را با ضرب بیشتری در آسیا به رخ 
رقیبان می کشــد، ممکن است حدود به یک ماه بعدتر، 
با چالشــی سخت روبه رو شــود که مسببش مجلس 
شورای اسلامی و البته نمایندگان کنونی باشند! ماجرا 
مربوط به اساسنامه فدراسیون فوتبال است که چیزی 
به پایان مهلــت تأیید قانونی اش باقی نمانده و عرصه 
بر فدراســیون فوتبال ایران از یک سو و بر فوتبال ایران 

از ســوی دیگر تنگ و تنگ تر شده اســت. فوتبال ایران 
این روزها به واســطه درخشش ستاره های بی نظیرش 
در عرصه ملی دوباره تبدیل به قدرت شماره یک آسیا 
شــده و کمی از لحاظ فنی رنگ و روی آرامش به خود 
گرفته اســت. بااین حال، مسئله اساسنامه و دغدغه ای 
که مجلس برایش تراشــیده ممکن اســت این خواب 
راحت را آشفته کند. برای پی بردن به اتفاقات پیش رو، 
ابتدا نیاز است مشــکلات موجود در اساسنامه خیلی 

سریع مرور شود. 
مشروح گزارش را در صفحه ۱۱ بخوانید

 شرق: طرح محدودســازی اینترنت که در مجلس 
«طرح صیانــت از کاربــران فضای مجــازی» نام 
گرفته، با همراهی دولت در حال نهایی شدن است 
و خبری از جزئیات تغییرات اعمال شــده نیســت و 
فقط مشــخص شــده مواضع مجلس و دولت با 
مخالفت های گســترده کارشناســان و مردم برای 
تصویب چنین طرحی، بســیار به هم نزدیک بوده و 
عزمی جدی برای محدودسازی اینترنت ایجاد شده 
است. با این حال در جلسه دیروز کمیسیون مشترک 

یــک اتفاق خــوب رخ داد و آن این بود که مصوب 
شــد طرح مجلس و پیشــنهادهای دولــت برای 
بررســی و اصلاح طرح به مرکز پژوهش ها برود و 
در آنجا رســیدگی کارشناسی و بازنگری جدی تری 
انجام شود. در نهمین جلسه کمیسیون مشترک که 
بررسی این طرح را در دست دارد، صحبت از متنی 
محرمانه شــده بود که دولت بــرای اصلاح طرح 

برای کمیسیون ارسال کرده است. 
مشروح گزارش را در صفحه ۳ بخوانید

محدودسازى اینترنت  در تعلیق
 طرح صیانت از کاربران فضای مجازی به مرکز پژوهش ها بازگشت


